1Comperei a Petru d’Ardu, fiiu de Comida Sepis et d’Elene
d’Ardu, a Comida de Kerchi et a Goantine su fraze et Elene sa
sorre et deillis a resone de -XV- bisantes inter berbeges et capras
et bacca et bisantes, levandosimi iz pala, de perunu homine ki mi
‘nde chertare, de spiiaremilu ipsos. 2Testes: donnu Samaridanu
Veccla ki fudi maiore de scolca de Bonarcadu et Goantine Ladu,
maiore de scolca de Iporrui, et Comida Pira et Petru Spada et
Furadu Pira et Terico Coniale et Samaridanu Madau [|[c. 411] et
Miale de Kerchi et Petru de Iala et Petru Lafra su clerigu et Goan-
tine de lenna et Johanne Kigali et Samaridanu Couiali et Terico
de Unali et Goantine Madau et Johanne Laura.

98

IEGO GORDIANUS, vicarius de Bonarcadu, facio recorda-
tione pro homines Caviamus in pari cun s'archipiscobu Bernardu
d’ Arbaree. 2Zuigirido fuit serbu de sancru Agustino d’Austis:

to, che lascerebbe comunque una lacuna incolmabile. Lipotesi di un guasto per lacu-
na potrebbe essere confortata anche dal fatto che nel dare la menzione dello scambio,
non viene usata la formula solita e tipica, del tipo ‘io gli diedi ... ed egli mi diede
in cambio...’; qui ci si aspesterebbe per lo meno un cambiei (o simili) allinizio di
96.2: ‘cambiei sa binia de Petrogna [...] cun su cantu, ecc.’. Mi sorge inoltre il
sospetto che vada anche emendato adviat (32 persona) in advia (12 persona) (dubbio
e sospetto che esprimo tangibilmente ponendo tra parentesi la t finale di adviat segui-
ta da punto di domanda): infatti dalle schede successive appare che sia il monastero di
Bonarcado ad avere interesse all'acquisizione delle vigne di Petrogna (o Petronia), per
cui, se cos fosse, anche qui sarebbe Bonarcado ad acquisire, tramite la permuta, sa
binia de Petrogna, dando in cambio su cantu advia ... (dove la 12 persona verbale si
riferirebbe all’ ‘ego Viviano® che redige la scheda); un errore per scambio di persona
verbale da 13a 33 non sarebbe strano, e lo si & incontrato piis volte, data la mobiliti

fonetico-grafica della t finale.

97.1 Sepis] Sepis.

a resone] arresone.

bacca) si potrebbe emendare in baccas, me ne astengo in quanto pud avere valore col-
lettivo.

chertare] cong. impf. 32.

levandosimi [...] ipsos] il mi ha valore di dativo di vantaggio; il primo de significa
«riguardo a, nei confronti di»; ipsos & ovviamente il soggetto di spiiarelu.

98 Nei marigini destro e sinistro all altezza del rigo che comprende la sequenza Baru-
sone [...] de mandra sta posto un segno di croce.
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coiuvedi cun Maseda, ancilla de sancru lorgi d’Acara. 3Fegerunt
01 fiios. Sancta Maria de Bonarcadu levedi ad Jedida et a Fura-
du cun fiios cantos aviant et furunt de fager. 4Et sancra Maria
d’Aristanis levedi a Torbini et a Furada cuz fiios cantos adviant et
cantos furunt de fager in sempiternum. SEt sunt testimonios:
primus Deus et sancta Maria et issu armentariu doznu Salusi et
doznu Barusone arbarigesu curadore de Mandra Olisay ), et
donnu Goantine prebireru d’Austis et donnu Petru Cabru prebi-
teru de Leonissa et doznu Leonardu, mandadore de Tonara, et
Samaridanu mandadore de Bonarcadu, et Goantine Marki cleri-
gu et totu sa gorona. ||